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VEGYES TARTALMÚ HETILAP. MEGJELEN VASÁRNAP. HIRDETÉSEKET
SZERKESZTŐSÉG és KIADÓ HIVATAL

Weisz Ignácz nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 
előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

n y i 1 t-t é r i közleményeket a kiadó hivatal jutányos 
ár mellett közöl.
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A t olvasókhoz! tos czélért telyes sikerrel küzdeni magunk 
képtelenek vagyunk. Nincs az ügy nagy­

ma- ságához mért elég szellemi, sem anyagi 
erőnk. Szükségünk van tehát a közönség 
szellemi, erkölcsi és anyagi támogatására, 
melyet nem a magunk, hanem az általá- 

Hogy mily erő és bátorság kelett nos közérdek részére mindannyiónk javára 
ahoz, hogy a At ind szent Szegvár fis Vidékit kérünk.
újra megindítjuk azt tudja mindenki, ki Kérjük azokat is, kik indokolatlanul
helyi viszonyainkat csak némi részben is holmi kicsinyes pártszempontokból ellen­
ismeri. Tudja azt is, hogy nagy kitartás szenveznek lapunk irányával, hogy mükö- 
kellett ahoz, hogy lapunk fenállását lehe- désünket ne setét szemüvegen át nézzék, 
tővé téve, át bírunk, át merünk 
uj negyedévbe.

nyaihoz, lelke egész hevével, önmegtaga­
dással napról-napra törekszik magát töké- 
lcsbiteni, szenved és nyomorog, hogy maj­
dan tehetségével boldogítsa hazáját s ép­
pen ez a nemes tudat ad neki erőt, hogy 
a nyomorral harczolva, felküzdje magfát az 
érdemesek soriba s ime, midőn végre az 
élet terére lép, meghiúsulnak a szép és 
vérmes remények; mellőzve lesz az ér­
demtelen, de gazdag rokonok által 
tezsált egyének miatt.

Mi tehát a legradikálisabb gyógyszer 
arra nézve, hogy ezt a betegséget ki­
irtsuk? Talán egyes iró feljaj dulása ? Bi­
zonyára nem! A társadalomnak oly nagy 
része szenved ezen betegségben s e be­
tegség úgy vakítja el a benne szenvedőt, 
hogy az ilyen felszólamlást ellenségnek 
tekintvén, általa, inzultusnak is ki 
téve.

Letelt egy negyedév és amit 
gunk sem mertünk remélleni lapunk 
len számával egy uj évnegyed határát 
léptük át.

je-

pro-

hanem bírálják azt meg nyűt tekintettel, 
becsületesen és ekkor el fogják ismerni.

Nem tagadjuk, a telyesitett köteles- hogy toliunkat csak az igazság vezeti és 
ségből eredő önérzettel tekintünk vissza csak a jól felíogott általános közérdeknek 
az elmúlt negyedévre és ugyancsak ez óhajtunk szolgálni. Ha nyugodtan a köz­
okból telyes reménynyel nézünk a jövő , érdek szempontjából bírálják lapünk ed 
elé, noha önhibánkon kívül számtalanok digi működését, el kell ismerniük azt, 
azok, kik lapunk fennállását nem óhajt- hogy a Mindszent-Szegvár és Vidéke ellen 
jáK, de sőt mindenképen azon vannak, hogy küzdve, nem a mi személyünk, hanem a 
az megszűnjön. , közjó ellen folytatnak átkos harezot.

Ezek bizonyos okoknál fogva nem ba- j A mi lapunk fentartásában a mi ér- 
rdtjai a világosságnak. dekeink az a közönség érdeke is. Mi telye

Nehogy bármely félreértésre adjunk sitettük eddig is, telyesiteni fogjuk a jö­
vőben is kötelességünket, telyesitse köte-

menm az

van

Az eféle terrorizmus miatt csak el­
vétve találkozik egy'egy ember, ki tudva 
azt, hogy jutalma üldöztetés lészen, mégis 
felemeli szavát, azonban intő szózata el­
hangzik s a társadalom felette újra napi­
rendre tér.alkalmat, minden támadási szándék nélkül,

csak ^panaszképpen említjük fel, hogy azt lességét Mindszenti Szegvár * és vidéke 

nem állanánk őrt a közjó,

Hatalmasak ugyan a protektorok, de 
van még egy hatalmasabb közeg is, a 
melynek csak akarni kell s biztosan le- 
küzdi őket, ez a hatalom a: sajtó!

Igen, a sajtónak kell legélesebb csip­
kedéseivel kiirtani ezen betegséget. Le­
gyen a sajtó a társadalom orvosa.

A protekezió veszélyes dimanziót öl­
tött. A protezsáltak és protektorok egy- 
része czifra és hangzatos jelszavak révén 
már a szabadság, testvériség és egyenlő­
ség ellen is akarnak merényletet elkö­
vetni s megsértett hiúságnak következté­
ben szenteskedő farizeus képpel a viszályt 
és békétlenséget akarják a társadalmi rend 
élére beprotezsálni s hályogot a nép sze­
mére huzni, hogy ne lássák undok cselek- 
ményöket. Mit törődnek ezek a haza bol­
dogságával! Mit nekik a béke s 
zet békés fejlődése! Megsértett büszkesé­
gük feledtet velük mindent, mint bosszú­
álló Coriolán, az ellenséggel fognak ke­
zet, nem hat rájuk még Vaturja, az édes­
anya, a drága haza sem!

Ezért szükséges, hogy a sajtó legyen 
az ellenük törekvő hatalom, törje meg 
dölyfösségét; legyen a sajtó az a Cheru- 
bin angyal, ki lángpallosával üldözi a 
protezsáltat protektorával együtt, hogy 
helyet adjon az igazi érdemnek és valódi 
tehetségnek.

jobb szeretné, ha 
a közérdek harczában. Erre vall jelen | 
számunkban megirt Árlejtések czimü czik- 
kecskénkben foglalt való és hü leirása a 
tényeknek.

Mi ez alkalommal is határozottan ki­
jelentjük, hogy még lapunk ellenségei ked­
véért sem fogunk ezután sem semmiféle 
személyi küzdelmekbe belemenni, de te­
kintet nélkül a

Hazafias üdvözlettel

a szerkesztősén-

A protekezió-
Sokat írtak már erről a mindjobban 

elterjedő divatos társadalmi betegségről, 
személyekre, minden" a mely fokról fokra emészti a 

- közügyét érdeklő dolgokat tárgyilag 
nyílt bírálat alá fogunk venni Ezen a té 

küzdeni fogunk, ha a közérdek úgy 
kívánja, még barátaink ellen is és ha az 
igazat akarják, még ellenségei oldalán is.
Bennünket ez utón is, mint eddig, csak a 
tiszta igazság fog vezetni és ettől eltérni 
soha sem fogunk.

A Mindszent-Szegvár és Vidél e t. ol­
vasói helyeslik ezen programmunkat, mert 
ennek alapján részesítettek eddig is párt­
fogásukban és csak

nemzet am- 
bicziózus betegségét. Szóljunk tehát mi is 
hozzá s amennyire lehetséges: töreked­
jünk a betegséget csirájában elfojtani.

Lélektani törvény, hogy az emberi 
lélek annál izmosabb produktív tehetsé­
geiben, minél edzettebb ama rugó, mely 
sarkalni, hogy — úgy mondjuk — illetni 
tudja legnemesebb tehetségét, az akaratot.

Akár egyeseknél, akár a társadalom­
nál indolenczia hiányával bizton haladásra 
számíthatnak, de ha a magasra törekvő 
lélek jutalma a mellőztetés, sőt ha érdem- 
télének és tudatlanok leszorítják a tehet­
séget a küzdtérről, csoda-e, ha ilyenkor 
közömbössé válik a törekvő szellem ha a 
nocopossumus elvénél fogva beleilleszke­
dik a stérberek semmittevő helyzetébe s 
csúszás-mászás által igyekszik magának 
kényelmes állapotot teremteni, vagy pe­
dig a küzdésbe belefáradva elfordul a 
munkától s a társadalomnak hasznavehe­
tetlen tagja lesz belőle s csoda-e, ha ilyen­
kor a proletárok serege növekszik.

Nézzük például azt az ifjút, aki re­
ményekkel telve, lelkesen fog a tanulraá-

osan

ren

a nem­

ezen az alapon ha­
ladva, kérjük a jövőben is szives támoga­
tásukat.

Anyagi hasznot nem várva, 
mélve, de sőt anyagi áldozatokat is hozva, 
csak a közügy iránti igaz szeretetünk az, 
mely a tollat — a nyilvános élet 
áldásthozó fegyverét — kezünkbe adta. 
Ezen fegyverrel küzdve nem kímélünk 
sem fáradtságot, sem költségét, hogy a 
czélt elérjük, mely czél nem egyébb, mint 
a hazát a magyarság érdekeit szolgálni, a 
nép érdekeit megvédeni.

Nyíltan kijelentjük, hogy

nem re-

ezen

Október 6-
Nemzeti történetünk egyik legsötétebb gyász­

napja október hatodika.
A magyar szív elborul és a hazafi szemeibőlc magasz-

i
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Ötödik évfolyam. 14. szám*„M indszent-Szegvár és Vidéke*Mindszent október 2.

voltunk egy éa más olyas dologhoz ia hossá 
szóllani, mely az elöljáróság kényelmét zavarta, 
inkább költenek néhány száz forinttal többet.

Ez azonban csak az egyik része esen do­
lognak. Nem kevésbbé furcsa állapot az, melyet 
az egyes iparosok érdekei ellen követhet el az 
elöljáróság a nyilvánosság kizárása mellett.

Eddigi szokás szerint ugyanis az elöljáró­
ság csak egyszerű lisztán hívja össze az iparo­
sokat, természetesen akiket hogy meghív, mert 
ellenőrizve ezen meghívás nem lévén, csupa fe- 
ledékenységböl kimaradhat egy-két iparos.

A közönség ítéletére bízzuk, hogy ítélje 
meg, hogy helyes eljárás-e az, ha a kösseg 
4— 5000 forintot költ el munkálatokra egy ne­
gyedévben és talán 2 — 3000 forint értéket ár­
verés utján elad, hogy váljon nem-e volna kö­
telessége esetenként minél szélesebb körben az 
ily dolgokat hiresztelni.

Igazán csak azért nem mutattunk reá ed­
dig erre a viszás eljárásra, nehogy valaki azt 
higyje, hogy erre talán bennünket magánérdek 
vezet. Oly nagy lóvén azonban az ily rövid idő 
alatt kiadott összeg, hogy kötelességünknek is­
merjük a község érdekeit szem előtt tartva, 
minden ilynemű szerénységünket legyőzni ab­
ban a reményben, hogy a felette* ható*ág majd 
gondoskodni fog arról, hogy az ilyen esetek a jö­
vőben ne ismétlődjenek.

Eddigi működésűnk kizárja azt a lehető­
séget, hogy bárki is érdekhajhászattal vádoljon 
bennünket, de még ha kitesszük is magunkat 
az esetleg felhangzó ilynemű alaptalan vádak­
nak, nem tehetünk róla, kötelességünk volt ez 
állapotra reá mutatni és mi — kötelességünket 
tely esitettük.

Aki az ilyen küzdelemben, az ilyen harcz - 
ban elbukik, az a nemzetek és népek dicső szent­
je: vértanúja.

Az aradi vértanuk győzelemről győzelemre 
vezérelték a magyart.

Megmutatták a világnak, hogy micsoda ha­
talom a magyar nemzet, ha jogainak védelmére 
fegyvert ragad Nem vívtuk ki összes jogainkat, 
mert a fegyver a harcz közben a daliák kezéből 
kihullott, de meg vagyunk győződve, hogy az 
eszmék, amelyekért az aradi vértanuk meghaltak, 
meg fognak egykor valósulni.

könnyeket csavar a fájdalom, melyet e nap em­
lékei keblünkben felidéz.

Az aradi vértanúk halálának gyásznapja ez !
A nemzet büszkeségét vérengző vadsággal 

tiporták porba a magyar szabadság hóhérai és a 
kik a haza önállósága és függetlenségéért mint 
oroszlánok küzdöttek vérrel áztatott csatamező­
kön, azokat a hatalom bérenczei a felülkereke­
dett gyávaság féktelen bosszújával bitóía alá állí­
tották, hogy ártalmatlanná tegyék a nemzeti hő­
söket a nemzet zsarnokaira nézve.

Szabadságharczunk hősei pribékektől készí­
tett sirgödörbe hullottak az aradi Golgothán 1849. 
október hatodik án.

Póltenberg Ernő, Török Ignácz, gróf Láhncr 
György, Knézich Károly, Nagy Sándor, Leinin- 
gen gróf, Aulich Lajos, Damjanich János és Vé- 
csey Károly a hősök nevei, kik a szabadságért 
vérzettek el e napon. Nevük örök emlékű lesz 
Magyarország történetében, hol annyi a gyász és 
olyan ritka az örömünnep.

Mert a magyarnak évszázadok óta nem volt 
öröme, vihart látott csak és zivatart. Egyik gyászt 
a másik követte.

Rabok voltunk, vagy bujdosók, kiknek nin- 
csennek boldog napjaik.

Mohácsnál eltemették önállóságunkat és 
azóta Magyarország egén a nap nem szárította 
fel nemzetünk arczárói annak könnyeit.

Az aradi vértanuk voltak azok, kik megra­
gadták a fegyvert hazánk rég eltemetett függet­
lenségének visszavivására.

Dicső harcz, mely véget akart vetni a dics­
telen tengődésnek.

A hatalom, az erőszak és az árulás hármas 
szövetsége legyőzte az igazság és jog zászlótar­
tóit és a karok, melyek egykor a haza ellensé­
geit lesújtották, összetörve hanyatlottak alá a 
Golgotán, melyet az Uj-Arad felé vonuló térsé­
gen kilencz fa jelölt, kilcncz. érzéketlen fa, mely­
nek tövében cgy-cgy nemes és hazájáért lángoló 
hős lélek kilehelte életét.

Meghaltak, de mi azért cl nem feledjük

m
Községi ügyek.

Árlejtések és árverések.
A legközelebb múlt közgyűlésen ismét egy 

érlejtési jegyzőkönyvet terjesztett elő jóváha­
gyás végett a képviselő-testület elé az elöljáró­
ság. Természetes, hogy ezen árlejtést sem tar­
totta szükségesnek lapunkban meghirdetni.

Nem szólanánk hozzá a községi árlejtés és 
árverésekhez, ha azok bennünket csak annyiban 
érdekelnének, hogy lapunk talán néhány forint 
hirdetési díjtól esett el, de hozzá kell szóla- 
nunk az okon, mert az elöljáróság eljárása ezen 
a téren kárt okoz a községnek, kárt okozhat az 
egyes iparosoknak.

Nem less érdektelen, ha ide iktatjuk azo­
kat az árlejtéseket, melyet Mindszent község 
elöljárósága lapunk fenállása óta, tehát egyne­
gyed év alatt, a nyilvánosság kizárásával meg­
tartott.

Árlejtést tartott a Sebők­
höz csatornázására

Kijavíttatta a toronyórát 
Eelépittette árlejtés utján 

a harangozó! lakot
Előirányzott a község az 

iskolák javítására
Árlejtést tartott az ártézi viz 

elvezetésére
Javíttatja a temető-házat

, Javíttatja a kórházat_____
Árlejtés és magánúton ki­

adott munkálatok összege

Gyász-istentisztelet.737 irt — kr. 
300 frt — kr.

A mindszenti izr. hitközség a múlt vasárnap 
tartotta meg templomában mindannyiónk által 
hőn szeretett elhunyt királynőnk, 
királyasszonyért a gyász istentiszteletet. Az 
oltár, valamint a frigyszekrény fekete lepellel 
volt borítva. A templom megtelt gyászoló 
közönségei, kik között ott láttak a ezolgabirói 
hivatal tagjait, az elöljáróságot és községünk 
számos előkelőségeit mindkét nemből. Telyes 
díszben volt jelen a helybeli csendőrön. Az 
ünnepi kántor egy szép magyar ima elénekléeé- 
vel kezdette meg az istentiszteletet. Az éneket 
az egész közönség álva halgatta végig, utánna 
Streicher helybeli izr. kántor szép héber imát 
mondott, ezután következett a, gyászünnep 
kiemelkedő része: fiüokler rabbi lépett 
a szószékre és egy órán át tartó remek beszédé­
ben emlékezett meg a ■ magyar nemzet e nagy

789 frt 81 kr.
Erzsébet

734 frt 64 kr.

790 frt — kr. 
200 frt — kr. 
143 frt 70 kr.

3695 frt 15 kr.
Árverezte a kurczaréti nádat stb. és ezen 

fontos dolgok egyikét sem tartotta szükséges­
nek lapunkban meghirdetni, pedig lehet, hogy 
a nyilvánosan hirdetett árlejtésen — nagyobb 
lévén a~ konkurrenczia 3 —400 forintot is meg­
takaríthatott volna a község. Ámde ekkor la­
punknak 5 vagy 6 forint hirdetési dijjat kellett 
volna kifizetnie, de miután mi oly vakmerőek

őket soha.
Példájuk nem elrettentő, hanem lelkesítő és

buzdító.
Az elnyomás, az erőszak elleni küzdelem­

ben elbukni dicső, a népek szabadságáért, a nem­
zet boldogságáért folytatott harcz szent.

kát, hogy legyen neki az általad sütött czipócs- | tesznek, leszedik, lerágják a fák leveleit, behá 
báját mibe aprítani. lózzák a fának egész koronáját, mi által a fa

Az apai és anyai szeretet, de különösen szenvedni fog és gyümölcse ha less is, férgessé 
az anya folytonos felügyelete, a szép példák, a válik, na meg aztán a fák oldalait tisztogatjuk, 
lelket nemesítő szép mesék a kis Ferikének oly kapargatjuk meg, a száraz galyakat vagdaljuk 
irányt adtak, hogy az későbbi éveiben is meg- le és fák töveit puhítjuk fel. 
látszott rajta. Édes kis fiam, ezeket mind szükség ten-

Az apa, anya, keresztszülők örültek a jó nünk, mert másképen gyümölcsfáink nem volná- 
gyermeknek, úgy az egész község népe, kicsije nak oly termékenyek és nem hoznának oly jóiztt 
és nagyja szerette a már majdnem iskolába való finom ehető gyümölcsöket. Amint látod kis fiam 
5 éves Ferikét és mondogatták is gyakran: a fákat is nevelnünk kell és a kártékony dol-

— íme meglátszik, hogy nem messze esik goktól meg kell óvnunk, 
az alma a fájától. Ha már a fáznak is szükségük van gon-

Történt egy alkalommal, hogy midőn meg- fiozásra, hogy hasznukat vehessük, mennél in­
látta a kis Feri a sznmszádbeli Jánost könyv- fcgbb ggfiksége van arra az embernek. A kis 
táskájával menni az iskolába, rohant be at édes- emborek) akik már 6 évöket betöltötték, isko- 
anyjához, ki éppen a gyümölcsösben a gyű- jgba mennek, hogy ott a jó tanító bácsi okos 
mólcsfákról a hernyófészkeket szedegette és a >#ayait hallhassák, ott tanuljanak. Tanulják meg 
fák oldalairól az úgynevezett rozsdát kapar- ast> h mint becsüljék meg szüleiket, *int 
gáttá, tisztogatta le férjével együtt, és ezen becsüljék meg az öregeket és miképen imádkoz- 
szavakkal fordult hozzá : zanak, fohászkodjanak az Istenhez, ki az egész

— Kedves édes anyuskám, a szomssédbéli vii6g0t teremtette és mindent ami benne, rajta 
Jánoskának már van kőnyvtáakája is és megy ven asértf hogy az emberek azokat hasznukra 
az iskolába. Végy nekem is táskát és vezess tudják fordítani.
fel az iskolába a tanító bácsihoz ; én tanulni Aki iskolába jár és ott a tanító minden
akarok, hiszen azt mondottad, a tanító bácsi asavára figyelmes, beszédeit szivébe vési, a 
szereti a jó gyermekeket, én jó leszek és szót fe}adott leczkét igyekszik megtanulni, abból kis 
fogadok. , , lt . fiam derék és a hazának hasznos polgára fog

A szülők örömmel hallgatták a kis íen lennL Te ia Ferikém őszre, mivel már akkor 
szavait; mindketten megölelték, megcsókolták a betöltőd a 6 évet, fólmégy az iskolába. Akkofta 
szép és okos gyermeket és egy kidütott fának édesanyád vesz táskát, piros tábláju A. B. Cs. 
törzsén foglaltak helyet mindhárman, közbtil a könyvet éa palatáblát is, amelyek a te első 
kis I éri. taneszközeid lesznek, amelyekből tanulni fogsz,

de azokat aztán megbecsüld, ne rongáld. Ha 
felnősz, mily örömöd lesz azokban, tudva, hogv 
ezekből tanultát legelőször, hogy ezek voltak 
első taneszközeid. Ha igy fogsz cselekedni, meg­
segít az Isten.

TÁBCSJL

A »Miudixent-Szegyár és Vidéke, eredeti tárcája.

auz Isten.
— Példaadás. —

Irta: Geley Péter.

A Nagy-Alföld egyik nagyobb községében 
élt Jóvári Mihály jámbor foldmives élete pár­
jával, akivel még alig pár éve lépett házas­
ságra s kötött az Ur házában az Isten fölkent 
szolgája előtt örök hűséget. Hogy boldogan, 
megelégedetten éltek, mutatta a kölcsönös igaz 
szeretet, melylyel egymást körülvették; az Is­
tenben helyezett bizalom volt erős támaszuk, 
az igaz vallásosság világitó fáklyájuk, mely 

' biztos irányban vezette őket.
Isten frigyöket megáldotta egy szép fiú­

gyermekkel, kinek Ferenci nevet adtak. Az 
anyai gondosság, szeretet és ápolás által a kis 
Feri szemlátomást növekedett úgy testben, mint 
lélekben.

Az atya, ki eddig is községének egyik 
legszorgalmasabb embere volt, kétszeres erővel 
s fáradtságot nem ismerő kitartással fogott a 
munkához. Pár holdnyi foldecskéjét maga mi- 
velte, háztájéka megmutatta, hogy itt rendes a 
gazda, mert úgy a szénáskertje, mint udvara és 
a ház belső-külső része a tisztaságot, rendet éa 
pontosságot mutatta.

Munkája és szorgalmatoasága által már 
annyira vitte, hogy egy teheneoekét is ragasz­
tott, mert mint mondta:

— Kedves feleségem, a kis Ferikénknek 
.tejre lean szüksége, azért vessek egy kis rit-

Az apa vette fel a szót:
— Tudod-e kis fiam, mit dolgostunk mi 

most édes anyáddal? Nézd csak, ezeket a csú­
nya hernyófészkeket szedtük le a fákról, hogy 
el ne szaporodjanak, mert ezekben tojások van­
nak, mik a nap melege által kikelnek és her­
nyókká lesznek és a gyümölcsökben nagy kárt i (Folyt, köv-i

1
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halottjáról, ecsetelvén boldogult királynénk 
jóságát és ott a mély fájdalmat, mely mindannyi- 
onkat áthat. A szónoklat után a szentély leplét 
félrevonván a thóra élőt egy valóban gyönyörű 
imát mondott Erzsébet királyné lelke üdvéért. 
As egéss gyászoló közönség állva, meghatva 
halgatta végig a remek imát.

-Rövid váslatban a következőkben adjuk a

telt lélekkel, hanem eljöttünk ide, e szent, helyre tisztán nem láthatunk. A fájdalom tengerén 
tanúbizonyságot tenni arról, hogy igazi hqlál hánykódik. vetődik roncsolt bárkája gyarló éle- 
csak azt éri, ami múlandó, ami eltűnik nyomta- tűnknek, midőn mély gyászszal szivünkben em- 
lanul ; de nem éri azt, ami tulemelkedik a fól- lékezünk meg felséges királynénkról, Erzsébet- 
dön, ami kimagaslik a mindennapin. ről. Oh Uram Istenem, kötözd be felséges ko-

Eljöttünk az élet, az örökélet diadalát ronás királyunk és az egész királyi ház meg­
megünnepelni a halál, az enyészet fölött. sebzett szivének sebét áldott szent kezeddel.

Eljöttünk, hogy vigaszért esdekeljünk, el- Adj erőt és kitartást! 
jöttünk, hogy erőt és kitartást kérjünk tőled Vigasztalj meg bennünket menyei szent
Istenem, dicsőségesen uralkodó felséges kirá- vallásod isteni vigaszával.
Jyunk részére, akinek atyai szivét nem törték Hadd lelje fel a megdicsőült a békét, a
meg a dicső házát egymásután ért nagy csa­
pások sem. Legnagyobb bánata, legnagyobb 
fájdalma közepette sem feledkezett meg uralko­
dói hivatásáról.

A szenvedések vihara tépte dicső család­
fájának ékes lombozatát, villám sújtotta 
ládi boldogságát, de ö nem lankadt, nem této­
vázott, nem ingadozott.

Oh engedd Uram Istenem, hogy vallásos 
leikének egész erejével viselhesse el eme leg­
nagyobb bánatát.

beszédet:
Sötét, fekete gyász borult szivünkre, sötét, 

fekete gyász lelkünkre „mély mint a tenger a 
mi fájdalmunk1', mert leesett tejünknek dísze, 
leesett, lehullott büszkeségünk koronája (Siralm. 
2., 13.) „Ha a ezédrusokat elragadja a láng, 
mit szóljon a fal izsópja". Ha a tomboló vész 
kettétöri az erős sudarat, mivé leszen a gyönge 
csemete ?

nyugalmat.
Adj neki menyei üdvöt, földöntúli boldog­

ságot.
Ámen.

caa-
Virágokat, virágokat a legszebbeket, a leg­

illatosabbakat. Tépjétek le a természetnek min­
den díszét, midőn a legnemesebb élet virág gyil­
kos kéztől érintve, letörve, leszakítva várja 
hervadását.

Mit nekünk a természet pazar áldásával, 
mit a mosolygó nap fényes sugarával, mi mindez 
nekünk, midőn a gyász és bánatnak legnagyob­
bika nehezül lelkünkre.

Oh Mindenható, Irgalmas Isten, ha meg­
akartál bennünket rendíteni, úgy tekints le most 
a mély gyászra, tekints koronás királyunk meg 
sebzett szivébe, a gyászoló királyi házra, reánk 
magyarokra, oh tekints reánk, akik megren­
dülve a bánatnak súlya alatt állunk itt magas 
színed előtt.

A mindszenti töröl és az országos gyász.
Szinte restelkedve írunk erről a tárgyról 

és szívesen elhalgatnánk e szégyenletes állapo­
tok ecsetelését, ha hírlapírói kötelességünk 
azt megengedné. Ámde nekünk kíméletlenül 
kell minden ilyen megbotránkozást keltő hanyag­
ságról a leplet lerántani, mert azt tartjuk, 
hogy ha keserű is az orvosság, de hasznos.

Arról van ugyanis szó, hogy a községünk­
ben fenálló négy kör az országot és nemzetet 
ért óriási nagy gyászos csapásról tudomást 
sem vett.

Nagy valál te megdicsőült, átszellemült 
lélek. Sok valál te egymagad, ha lelkednek 
egyes kincseit százak között osztod fel, százak 
lesznek jók, srázak lesznek nagyok.

Az üstökös befutotta pályáját és letűnt a 
láthatatlan messzeségbe, de nyoma örökre fog 
ragyogni; a sugárkévék, melyeket maga után 
hagyott, örökre bevilágítják nemzetünk egét. 
Életed hasonló a naphoz, mely leáldozik, de el 
nem enyészik soha.

Századok fognak múlni, érez meghajlik, 
márvány elporlad, de a te szent emlékezeted 
a te neved mindörökké fenmarad.

En édes gyászoló véreim!
„Egy szó nyilallott a hazán keresztül 
Egy röpke szóban annyi fájdalom ;
Ereztük amint a főid szive rezdül 
Es átvonaglik róna, völgy, halom,
Az első hir, a mint e szót kimondta 
Az ön hangjától visszadöbbene."
Erzsébet, ami jóságos királyasszonyunknak 

minden jóért, szépért, nemesért, magasztosért 
fogékony szive egy gonosz gyilkos tőrétől át- 
dötve megszűnt dobogni.

Az emberi lélek csak úgy tolta magától e 
gondolatot, mig végre a szomorú valóság min­
denkit egyesített őszinte honfiúi gyászban. Es 
midőn elmerengünk megdicsőült felséges király 
nénk nagy, magasztos alakján, veszteségünk ha­
tárai egyre tágulnak, szivünk sebe egyre sajog, 
honnan vegyek gyógyirt, honnan gyógyító bal­
zsamot, mely enyhítené szivünknek fájdalmát ?

Maguk e köröknek tagjai közül is szá­
mosán jelentek meg előttünk, igy a „ Mindszenti 
Iparosok és Kereskedők Koréneku egy tagjától a 
következő panaszos sorokat vettük :

Az egész országban megyék, városok, 
testületek, egyesületek és körök megboldogult 
Erzsébet királynénk halála alkalmával gyász- 
ünnepélyeket tartanak. Sajnos, azt kell tapasz­
talnom, hogy a mindszenti Iparos kör — a mely 
kör a társadalmi élet fentartását, istápolását 

nem tartja kötelességének 
az országos gyászról megemlékezni, az tehát 
az ón szerény kérdésem a kör t. választmányá­
hoz, hogy miért? Emlékezzünk csak vissza a 
f. évi márczius 15-ikére. Örökké emlékezetes 
ünnepélyt rendezett a kör akkori választmánya. 
Hát azt most nem lehet megtenni ? Vagy ta­
lán nincs meg s választmányban a lüktető 
erő? Félek, hogy igy van. Azonban még 
késő.

Oh tekintsetek csak vissza, evezzetek vissza 
az emlékezet sajkájával az éveknek folyamán 
és lássátok amint a felséges asszony ott a haza 
bölcsének egyszerű ravatala mellett térdelve 
hullatja könnyeit. Oh tekintsetek vissza és két­
szeresen jaj dúljunk fel, mert kettős a mi vesz­
teségünk.

Oh hogy leesett fejünknek dísze, büszke­
ségünk koronája ; oh hogy el kellett vesztenünk 
öt, aki a megpróbáltatások szomorú napjaiban 
is igaz szószólónk vala.

De azért nem nyílik ám panaszra a mi aj­
kunk ellened Istenünk. Bánatunk, fájdalmunk 
közepette vigasztaljon meg bennünket azon meny- 
nyei hit, hogy a halállal nem semmisül meg az 
élet, hogy a halál rémletes siri árnyékában 
gyújtják meg az élet, az örök életnek világát, 
mert az az ut, amely oda vezet, oda a halottak 
csendes országába, az az ut nem a halál, 
az enyészetnek, ámde az életnek, az Örök élet­
nek útja.

tűzte ki őzéiül

Mint a boldogtalan, kinek békés tanyája 
lángoknak martaléka lön, az ébredés első pilla­
natában kétkedve tekint szét, vájjon való-e az, 
amit szemei látnak s nem riasztó agyrém, káp- 
rázat? úgy tűnődtünk mi is napokon át a min­
den képzeletet túlszárnyaló hióbhiren.

S most, hogy szétfősz!ott minden kétke­
désünk és előttünk áll a gyászos való, hozzád 
fordulunk élet és halálnak ura, feléd kiáltunk 
bánatos szívvel, keservtelt lélekkel, remegő 
ajakkal:

a

nem nem

Egy körtag,
Itt van a két 48-as kör, ezek nem csak 

társadalmi, de politikai körök is. Miért 
fejezték ki ezek méltó gyászukat a Magyar- 
országot ért csapás felett?

. Ki volt az, ki midőn a magyar nemzet 
a £sötéfc elnyomatás korszakában sínylődött és 
résztvevő angyalként builatá drága könyeit 
a magyarral együtt ?

Erzsébet a magyarok királynéja !
Ki volt az, kinek ezer és ezer lelánczolt 

nagy hazafi köszönhette azt, hogy testéről a 
bilincsek lehullottak, a szikla börtönök nehéz 
vasajtói kinyíltak és ők ismét szívhatták a 
honi balzsamos illatú szabad levegőt ?

A magyar nemzet védő angyala, a mi 
drága Nagyasszonyunk !

Ámen. Nagyon is gyenge a mi lelkünk ahhoz,
_ Örök Isten, létei és enyészetnek hatalmas hogy istenben boldogult szent angyalunk órde-

Kinek nem dobbant meg szive keblében, Ura I Fájdalomtól megcsüggedt szívvel szólunk mét csak; részben is eléggé méltatnánk. Lanunk
kinek nem buzzant fel könnye a szemében, mi- most hozzád ; zokogó bu és bánat hanuiai közt ,, f,Kdö- ..ötét, fekete kopor.it kísértek a népeknek ..ólai mé* ajkunk. Éressük l^kednef erejét, te" P'd'« “a<?on V ahho1' Wy *ld4. 
ezrei, sötét, gyászos koporsót és szomorú útjába magasztosságodnak hatalmát; gyötrő kétségek 808 muk(í(168ének csak ezred részét is ide
a népeknek milliói gyöngyöket szórtak, gyön- közt vívódik elménk s egész valónkban megren- itatni képesek legyünk,
gyökét, csillogó, kését ü — könnyeket. dűlünk. Küldj világosságot lelkünk kétségei A mindszenti 48-as körök mindezeke

~ — — — — — — — közé, midőn a fájdalom felhői elborítják szeme- nem tudják ?
, , M mélv gyászszal szivünkben, igaz bánat- inket, küldj erőt, midőn hitünk a csapások alatt TmlUlr .

tál lelkűnkben emlékezünk meg rólad, jó és bal- megrendül. .
sorsban igaz védő angyalunk, felséges király- Isteni rést ütöttél bennünk, haragra lob- Tudjuk mi is azt, hogy őket bizonyára
nénk, megdicsőült Erzsébetünk. Fájó szívvel bántál ellenünk, vigasztalj most bennünk. éP ol7 mélyen áthatotta összeségükben, ép
emlékezünk meg rólad, midőn ide jöttünk e szent „Megrendítetted a földet, megrepesztetted úgy, mint egyénenként a megmérhetetlen nagy

tÜldjÜnk, .4tTUemU“ “iJaBket- «7így»«d meg sebeinket-, ..ivünk- fájdalom íraete é. m„ls».tá.akat a világért 
leltedért az élők és holtak nagy Istenéhez. nek nagy, nagy fájdalmát. * , .. , . . , . ., K 1

— ~~~ — — — Mélyen megrendülve állunk itt, e szent ^6m U &1 ?D\JU * s 1 ny nak,
Nem ravatal köré gyűltünk össze, nem bu- helyen. Azért esdünk, hogy add nekünk örök hanem annak’ hoS7 vezetőik nem felelnek 

csuzni elköltöző bajtárstól, kinek ravatalát fáj- bőlcseségednek egy parányi szikráját, hogy kor- kötelességeiknek akkor, midőn nem tartják szük- 
dalmttH könyeink áztatják, nem nyitott sir mel- mányozhassuk zsjgó érzelmeinket, mert a bánat ségesnek. ily esetekben a körök választmányait 
Utt állítok a halál és snyésset gondolatával .1- I sötét felhőt vént életünk egére és konyaktól (határosat ho.atalra öaa.ehivni, mely tényt nem

Oh mi örömmel tekintek én eme más ha­
zának hitemben kéklő egei felé. Képzeletem 
szárnyat ölt s lelki szemeimmel látni vélem ama 
megható Játományt, a midőn ott fenn 
nyékben a megsebzett anyai szív viszontlátja 
az elveszett egyetlen fiút, szivének eme legdrá­
gább kincsét.

nem
me-

Hogy hanyatlott le az egekből e fényes 
csillag; tiszteletünk, bámulatunk és szeretetünk 
eme ragyogó csillaga ?

Hogy sötétülhetett el a nap, amely suga­
rait oly fényesen árasztó.

Felséges Urunk gondjának, bánatának vi­
gasztalója, csillapítója; a szenvedők, az elnyo­
mottak bátoritója; minden nagy női erénynek 
messze ragyogó mintaképe. Reménység és vi­
gasztalás volt minden megjelenése, minden 
és cselekedete. Oh mit beszéljek az ő dicső tét 
teiről, jeles erényeiről. Oh mit szóljak szivünk 
keservéről, nagy bánatáról, hiszen ahol a szív 
beszél, ott hallgat az ajk, ahol fájdalom dúl, 
ott nincs szavunk.

S te megdicsőült lélek, te, aki ott időzöl 
már a magasabb régiókban, a főid feletti hasá­
ban, ott az örök Isten trónusa mellett dicsfény­
től övezve, te, ki igaz védangyalunk valál, oh 
légy tovább is velünk, uralkodjék fölötted a te 
dicső szellemed. Oh légy szószólónk ott fenn a 
Világbiró előtt, mint valál itt lenn a földi 
életben.szava Leld fel a menyei békét, földöntúli üdvös­
séget ; nekünk pedig adj — Uram Istenem — 
vigaszt és erőt, légy velünk, mint valál őseink­
kel most és mindenkor

meg



tulajdonítjuk másnak, mint megszokott közöny - Szinhái. A jelenleg itt működő társulat
. , , tegnap, szombaton fejezte be itteni n üködését.
ée *ac^s88 8na • ' . Az e héten lefolyt műsorból kiváltképen „Folt,

Sőt épen a 48-as köröktől méltán elvárhatja ame)y tisztit" előadását kell kiváltképen meg- 
a gyászoló közönségünk, hogy méltóképen említeni, melynek precziz interpellálásáért meg- 
fejessék ki a gyászt, annak elhunyta felett, irigyelhetett volna bennünket bármily nagy vá 
kinek a 48-iki vívmányok uj életre kelését roe színházba iáró közönsége Az/st sikerének
köszönheti, nem csak a politikai 48 az pártok, tudásával ez óriási szerepében valóban halálozása
de az igász magyar nemzet. remekelt. Ch. Jankovichné, Grerő, Szilágyi, Beke

Lehet, hogy egyebb általunk nem ismert ggjntén hozzájárultak az est sikeréhez. A többi 
okok akadályozták idáig á köröket hazafias újdonságok között meg kell említenünk Újvári 
kötelességük telyesitésében ée bizonyára ké Terka julalomjátékát mely legjobban yiszhan 
-«■* » • »41a é. kegyelet adíjit lerOni.

Nem tudjuk, de majd meglátjuk. gőzfürdőben élvezte végig „Magdolna" előadá­
sát. A sűrűn felhangzó, hosszantartó taps, vi­
rágbokréták méltán rászolgáltak a művésznő ju­
talmához. Egyben pedig ne felejtsük az elisme­
rés azon spotán nyilvánulását, midőn a közön­
ség saját initiativájából kiindulva, kedvencze 
művészetének elismeréséül saját kebelében gyűj­
tést rendezett a a felvonások között átadta az 
egyl egyült 20 forintot. Nagyon szeretnőnk, ha 
Szilágyi művezető a tegnapi bucsuzójában ki 
frjtett óhajához képest a jövő esztendőben is­
mét fölkeresne s legyen mfggyőződve, hogy kö­
rünkben mindig tárt karokra fog találni.

— MZ elitéit képviselő. Sima Ferencz 
Szentes város országgyűlési képviselője már 
két Ízben azt állitotta, hogy Szathmári 
Ede szentesi ügyvéd diplomája hamis. Si at Il­
mán ezért Simát beperelte. Az igazságügyi 
miniszter esen per elintézésére a kunszent­
mártoni járásbíróságot delegálta, mely Sima 
Ferenozet három h°ti fogházra Ítélte. A 
királyi tábla m. hó 24-én foglalkozott ezen 
ügy gye) és az elsőfokú bíróság ítéletét helyben 
hagyta.

Virágos kedélyhangulatban lehetett e 
sorak Írója s , bizonyára ő nem tudja, mily 
„nehéz az élet*

1ST3rilt tér*)
Mindazoknak, kik felejthetetlen nőm el­

álltaiméból oly melegen adtak 
kifejezést részvétüknek s a temetési szertartá­
som megjelenésükkel fájdalmamat enyhíteni 
szívesek voltak, ezúton tó on dók hálás köszönetét.

Mindszenten 1898. októbér 1.

Dr. Kájlingar Zsigmond
megyei tisztel, fő és járás orvos.

felhívás! Közgazdaság‘h
Költséget, sem fáradtságot nem kímélve, 

minden lehetőt elkövettünk, hogy lapunk: a
Mindem ént Szegvár és Vidéke a Gabona áraink.

Mint lapunkban e cfcim alatt megirt azon 
állításunk, bogy ^jelenlegi alacsony gabona árakt 
nem tarthatják magukatu kezd megvalósulni.

Az elmúlt hften a gabona árak tetemesen 
emelkedtek, úgy annyira, hogy Budapesten 
már a hét végén 9 frt 90 kr, sőt 10 frtot is 
fizettek első rendű búzáért. Ha tehát a budapesti 
mai árakat vesszük is figyelembe, a helyi 
piaczi árak semmiképen stm állanak arányban 
a gabona tényleges árával, mert1 sokat mondunk, 
ha azt állítjuk, hogy a szállítás és egvébb 
költségek innen Bpestig nem több, mint 70 kr, 
ez esetben már itt is a 9 frtot el kellett 
volna érnie, de eddig .még csak 8 frt 40 kr.

Az egész világ termése rósz volt ez évben. 
Az elmúlt év rósz termése folytán a raktárak 
telyesen kiürültek. A szükséglet mérvéhez 
képest nincs a világnak semmi gabona feleslege, 
előre látható tehát, hogy az árak még ezután 
is okvetlen emelkedni fognak. ,,

A mai alacsony árakat a készlethez 
viszonyítva, csak is úgy tudjuk megmagyarázni, 
hogy a börze spekulációnak most még szük­
sége van arra, bogy az. árak valami nagyon 
ne emelkedjenek, mert még vesznek, majd lesz 
nagy ár, ha — adnak

Mi azt ajánljuk gazdáinknak, hogy a ki 
teheti, még most, különösen , 8.40—BO-ee ár­
ban ne adja el gabonáját.

A tegnapi budapesti árak a következők:
. 9 frt 70 kr
. 7 frt 00 kr
., 7 frt 40 kr

> . 6 frt 05 kr

múlt
negyedévet keresztül küldje.

Nem kímélünk sem költséget, sem fáradtsá­
got, hogy as uj negyedévben is, de sőt, hogy 
lapunk a közügy érdekében állandóan feltart­
ható legyen. Ez azonban csak úgy lehetséges, 
ha a közönség az értük folytatott küzdelemben 

társul sorakozik mellénk mi, ezt remélve,tsgltö
ebben telyesen bízva, haladunk megjelölt utun­
kon tovább.

Kérjük tehát tisztelt olvasóinkat, legyenek 
esivesek hátralékos, valamint már a folyó 
negyedévre járó előfizetési dijjaikat. minden 
további felszólítás nélkül beküldeni, Különösen 
kérnünk kell t. vidéki olvaséinkat, hogy .hátra­
lékaikat posta utalványon még t hét folyamán 
as uj előfizetéssel együtt küldjék be, hogy 
lapunk előállításának költségeit mi is fedezhes­
sük és a lap további szétküldésében akadály 
fel ne merüljön. Azok, kik lapunkat tovább 

akarják, kérjük legyenek szívesek

— Egy ármentesitő társulat gyűlése. A
hármas algyői ármentesitő és> virszahályozó 
társulat október hó 9 én délelőtt 9 órakor 
Sándorfalván a községházánál közgyűlést tart. 
A társulat ezen közgyűlésen alelnököt választ 
és az alapszabályait módosítja, számadásait 
revidiálja.

— A révjárás. Nem győztük a panaszokat 
hallani a tiszai révjárás 'rosszasága ellen. A 
Tisza alacsony vízállása folytán a le és feljáró 
ut olyan meredekké vált, hogy míg a lemenés 
veszélyes, afdig 
kiesebb teherrel is a lehetetlenségek közé tar 
tozik, melyen ct-ak úgy segítenek, hogy két 
bárom kocsis is összefog és úgy vontatja fel 
egymást. Minden esetre javítani kellene ezen

járatni nem
beküldött utalványon ebbeli óhajukat megírni.

Hisszük, hogy a még mindig jelentkező uj 
•lőfíuetők példája szerint, eddigi előfizetőink, a 
jövőben sem fognak esen csekély anyagi támo 
gatástói visszariadni és & Mindssent Sseg- 
vár ’és Vidéke fen állásának biztosításához 
szívesen fognak negyedévenként egy frttal hozzá­
járulni.
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— Tizenegyezer hold föld a népnek. A 

zágrábi káptalan tizenegyezer holdas István 
földi és káptalsnfalvi birtokát, melyet eddig 

bérlők bírtak bérbe s kik abból csak

tisztelettel A méhészetről.
Irta: Lovass Jenő-

a kiaióMvatal.
nagy
nagy áron adtak a népnek albérbe, most 
nagybérlők, hanem a nép maga fogja bérbe 
kapni. A főid parczellázva a szegény telepesek 
között fog szétosztódni. Két zágrábi kanonok 
most lent .jár és a szétosztást a nép között 
megkezdette.

u- Hajójáratok megszüntetése. A magyar 
„folyam és tenger hajózási részvénytárség 
üzletvezető igazgatósága közhírré ,teszi, hogy 
a Szolnok-csongrádi hajójáratokat a rendkívüli 
kis vízállás ' folytán m. hó 26-ától kezdődőleg 
további intézkedésig beszüntette.

— Telefon Csanyon. Mint csanyi levele­
zőnk írja, a jövő október hó végére már be 
lesz vezetve Csanyra is ez a hasznos intéz­
mény. A karók leállításával már jól előre 
haladtak Csongrád felől. A gép a pósta hiva­
talnál lesz felállítva s mint hírlik, egyelőre 
össze lessz kötve Csanynyal Tömörkény, Fel- 
győ, Csongrád, Szentes, Szeged és Kistelek. 
A napokban helyeztek el a közég házánál 
10 métermázsa drótot s más kellékeket. Érdeke/, 
mikor ott az „ óriási tekercs drótokat többen 
nézegették; egy csanyi ember igy sóhajtott 

„Bizony bátya, nem jót éreznek az urak, 
azért drótozzák már össze az egész országot."

— A pusztaszeri emléknél. Csanyi levele­
zőnk Írja : A közel, múlt napokban kint vol­
tam a pusztaszeri milleniumi emléket megtekin­
teni. Amint nézegettem a hatalmas alkotmányt, 

hátsó részén a következő jóízű serokat 
olvastam felírva :

nem Télen át a kaptárba sok morzsalék gyűl 
össze, ezt az első kiröpülés után rögtön kitisz­
títjuk, mivel ez a méheknek nem csekély fá­
radtságba kerülne. ’

Ugyanekkor a penészes sejteket is eltávo­
lítjuk és a költőürböl a herelapok is kisze 
detnek.

A költőürt a mozgó szerkezetű kaptárok­
nál megszükitjük, melyet az ablak betolásával 
érjük el. Ha a család népesedik, a költőür bő­
vítendő. • ■

Helyi ós vegyes hírek.
— Kültelken lakó gazdáinkat kérjük, 

legyenek sziveték a nyomdába bejelenteni,
hogy lapjukat hol óhajtják átvenni.

— A király neve ntpjl. Ö felsége a király 
aeve napját a magyar nemzet országszerte 
meg szokta ünnepelni. Ast hisszük, hogy az 
U felségét ért megrendítő nagy csapás folytán 
es évben még inkább meg fogják ast f. hó 4 én 
Ünnepelni. Mi azt kívánjuk — és ezzel olvasó­
ink érzelmeit is tolmácsoljuk — hogy tartsa 
meg a magyarok Istene I. Ferencz József 
magyar királyt as egész nemzet örömére <-* 
javára még számos esstendökig friss egéssség- 
ben és nleJje népe boldogságán örömétu.

_ Vásár. A hódmező-vásárhelyi idei őszi
országos vásár f. hé 15 és 16-án fog megtartatni. 
Véesmentes területről a sertések főhajtása 
meg van engedve.

_ Az ártézi viz vezetési munkálatokhoz
Seres Lajos vállalkosó már hossá fogott. 
A régi föceővet kiásatta és egy igen elmés 
szerkezetű csavart és csöveket alkalmaséit a 
▼is elvezetésére. A fÖ csatornát is nagyban 
ássák és ha igy haladnak a. mint elkezdték 
még e hó folyamán telyesen bevégsik. Ezzel 
kapcsolatosan felemlítjük, hogy az ujosztási 
lakosok kissé tagolódnak. Ast állítják, hogy 
nekik nagyobb szükségük lett volna az ártézi 
vízre, mint a ceuceiaknak. Legyenek meg- 
nyugodva, ők is fognak ártézi kutat kapni.

A méhek a sejteket azért készítik, hogy 
benne a mézet elrakhassák és a tiasitáe alkal­
mával azokat bölcsőül használhassák. A sejt 
készítéshez való anyag a viasz.

A méhek a viaszt az által nyerik, hog^ 
nagyobb mennyiségű mézet, virágport fogyasz­
tanak el, mely fogyasztás következtében a viasz 
mint izzadság a potrohgyürüin kis lapocskákban 
kiválik.

Ezen lapocskákat az építők átveszik és 
összefűzik és készítik belőle a szabályos hat- 
ssögü sejteket.

A méhek első sorban mindig a mézsejteket 
készítik ei, melyeknek nyílásai egy kissé föl­
felé állanak, hogy a méz ki ne folyon belőlük. 
Az uj lép színe hófehér, de idő múltával meg­
bámul a méhek izzadsága és a költésnél bátra 
hagyott nimfa-hártyáktól1.

fel :

a Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
Diamant Manó.

„Haxánk első rezére 
Dicső Árpád köszöntünk,
S neved tiszteletére.
Pár üveg bort beöntnnk14 !

•j Az • rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget
a szerk.

Nyomatott Weisz Ignácz könyvnyomdájában Mindszenten
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